
SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM MÓVEL

DO DISTRITO FEDERAL Nº 01/2022-SEJUS

PROCESSO: 00056-00002218/2022-77. PARTES: O Distrito Federal, por meio da
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania X FUNDAÇÃO DE AMPARO AO
TRABALHADOR PRESO DO DISTRITO FEDERAL – FUNAP/DF. OBJETO: O
presente Termo tem por finalidade a cessão de uso, pela Secretaria de Estado de
Justiça e Cidadania do Distrito Federal – SEJUS/DF à Fundação de Amparo ao
Trabalhador Preso – FUNAP/DF, dos bens móveis descritos no referido Termo.
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses,
compreendendo o período de 05 de abril de 2022 a 05 de abril de 2023. DATA DE
ASSINATURA: 01/11/2022. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME
SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário de Estado de Justiça e Cidadania
do Distrito Federal. Pela DONATÁRIA: DEUSELITA PEREIRA MARTINS, na
qualidade de Diretora Executiva.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 37/2022

SEJUS - SIGGO Nº 047964

PROCESSO: 00400-00044240/2022-54. PARTES: O Distrito Federal, por meio da
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania X MHS EMPREENDIMENTOS -
CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI. OBJETO: O Contrato tem por
objeto a prestação de serviços continuados de manutenção preventiva, corretiva, e
serviços eventuais, por demanda, nas instalações prediais e mobiliários indicados pela
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal - SEJUS/DF e dos que
estejam sob sua responsabilidade, com o fornecimento de mão-de-obra, materiais,
ferramentas, máquinas, equipamentos, consoante especifica o Edital de Pregão
Eletrônico - SRP nº 10/2022. VALOR: O valor total do Contrato é de R$ 4.724.126,09
(quatro milhões, setecentos e vinte e quatro mil, cento e vinte e seis reais e nove
centavos), procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos
termos da Lei Orçamentária Anual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá
à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 44101; II –
Programa de Trabalho: 14.122.8211.21396.5355; III – Natureza da Despesa: 33.90.39;
IV – Fonte de Recursos: 100; V – O empenho inicial é de R$ 787.354,35 (setecentos e
oitenta e sete mil trezentos e cinquenta e quatro reais e trinta e cinco centavos),
conforme Nota de Empenho nº 2022NE01214, emitida em 08/11/2022, sob o evento nº
400091, na modalidade Estimativo. VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 12
(doze) meses contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por
interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, com base no artigo 57, II, da
Lei 8.666, de 1993. DATA DE ASSINATURA: 09/11/2022. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário de
Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: GLENIO
FERREIRA SIMOES, na qualidade de Representante Legal.

TERMO DE FOMENTO Nº 05/2022

Processo n° 00400-00009478/2022-33 – DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL,
através da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania e a Organização da Sociedade
Civil FEDERAÇÃO HÍPICA DE BRASÍLIA, doravante denominada
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, inscrita no CNPJ sob o nº
00.373.217/0001-47, neste ato representado por ALMIR ANTÔNIO LUSTOSA
VIEIRA que exerce a função de Presidente. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO
OBJETO. Este Instrumento tem por objeto a execução do Projeto Abrace à
Equoterapia para promover a reabilitação, a educação e a inserção social de pessoas
com deficiência, mediante a prática da Equoterapia, a ser executado no Centro
Hípico do Parque da Cidade, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho
em anexo a este instrumento. CLÁUSULA SEGUNDA - VALOR GLOBAL DA
PARCERIA E DOTAÇÃO.2.1. Este instrumento envolve transferência de recursos
financeiros da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL, conforme cronograma de desembolso previsto no Plano de
Trabalho. 2.2. O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$ 599.663,28
(quinhentos e noventa e nove mil, seiscentos e sessenta e três reais e vinte e oito
centavos). 2.3. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I -
Unidade Orçamentária: 44101. II - Programa de Trabalho: 14243621191070152. III -
Natureza da Despesa: 335043. IV - Fonte de Recursos: 100 2.4 - O empenho é de R$
599.663,28 (quinhentos e noventa e nove mil, seiscentos e sessenta e três reais e
vinte e oito centavos), conforme Nota de Empenho nº 2022NE01188, emitida em
27/10/2022, sob o evento nº 400097 - EMPENHO ESPECÍFICO DE
TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA, na modalidade 1 - Ordinário. CLÁUSULA
TERCEIRA - PRAZO DE VIGÊNCIA E EFICÁCIA. 3.1 - Este instrumento terá
vigência da data da sua assinatura até 15/11/2023.CLÁUSULA QUINTA -
CONTRAPARTIDA. 5.1 - Não será exigida contrapartida da ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL. DATA DA ASSINATURA: 08/11/2022. SIGNATÁRIOS:
p/SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO
FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA; p/ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE
CIVIL: ALMIR ANTÔNIO LUSTOSA VIEIRA.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 13/2022 - SRP (UASG: 927507)
Processo: 00400-00036458/2021-54. Comunicamos a suspensão do pregão eletrônico
supracitado, publicado no DODF n° 202, 26/10/2022, pág. 67, por determinação do
Despacho Singular n° 493/2022-GCRR/TCDF, para serem adotadas correções no Termo de
Referência. Objeto: Registro de preços para pretensa contratação de empresa especializada
no fornecimento de pontos de videomonitoramento com tecnologia IP, fornecimento de
bens, servidores e licenciamento para sistema de videomonitoramento, contemplando
prestação de serviço de aquisição, instalação, configuração, manutenção, suporte técnico,
gestão de imagens e central de controle, pelo prazo de garantia de funcionamento on-site de
60 (sessenta) meses, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de
Referência constante do Anexo I do Edital. A nova data da sessão pública será informada
através dos mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente.

Brasília/DF, 08 de novembro de 2022
PERCIVAL BISPO BIZERRA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo SEI: 00110-00003101/2022-72. Interessado: Secretaria de Estado de Obras e
Infraestrutura. Assunto: Contratação de Serviço. RATIFICO, nos termos do Artigo 26, da
Lei 8.666/93, para que adquira a eficácia necessária, a inexigibilidade de licitação de que
trata o presente processo, com fulcro no inciso I do artigo 25, da mencionada Lei, conforme
justificativas e Termo de Autorização (98722541) constantes dos autos em epígrafe,
referente à contratação da FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS, por intermédio do seu
INSTITUTO BRASILEIRO DE ECONOMIA – IBRE, CNPJ nº 33.641.663/0001-44, para
fazer face à despesa com licenciamento de uso do Banco de Dados online denominado
"FGVDADOS", pelo período de 12 (doze) meses, no valor total de R$ 9.376,39 (nove mil
trezentos e setenta e seis reais e trinta e nove centavos). Determino a publicação deste ato
no Diário Oficial do DF, para que adquira a necessária eficácia. Havendo irregularidades
neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone
0800-6449060. LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA, Secretário de Estado de Obras e
Infraestrutura do Distrito Federal.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO (*)
1º Termo Aditivo de Autorização de Uso Gratuito e Temporário nº 9476/2022, publicado
no DODF em 02/06/2022. ASSINATURA: 01/11/2022. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS:
PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA até 11/11/2022.
ASSINANTES: Pela CAESB: Pedro Cardoso De Santana Filho – Presidente e Carlos
Eduardo Borges Pereira - Diretor de Manutenção e Operação. Pela: SEARA ALIMENTOS
LTDA: Alexandre Ferreira.
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 208, de 07 de novembro de 2022, página 60.

DIRETORIA FINANCEIRO E COMERCIAL
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO (*)
ARP Nº 88/2022 – CAESB. PROCESSO Nº 00092-00033141/2022-60. Pregão
Eletrônico nº 157/2022 – CAESB. ASSINATURA: 26/10/2022. CONTRATANTE:
Companhia de Saneamento Ambiental do DF – CAESB. OBJETO: aquisição de tintas,
verniz, batido de pedra e brochas. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202.
PROGRAMA DE TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA:
17.122.8209.8517/6977.33.90.30; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS:
11.101.000.000-3; CÓDIGO: 12.403.402.200-0; UG: 974.200. GESTÃO: 19.206.
PRAZO DE ENTREGA: até 30 (trinta) dias consecutivos, contados a partir do primeiro
dia útil posterior ao recebimento/assinatura do instrumento que formaliza a contratação.
VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, contados a partir da
data de sua assinatura, sendo obrigatório a sua publicação, incluídas eventuais
prorrogações, nos termos do art. 12 Decreto nº 39.103/2018. EMPRESA
ADJUDICATÁRIA: ETOILE MARCHE EN GENERAL MATERIAIS E SERVICOS
EM GERAL – EIRELI, valor R$ 2.499,34 (dois mil, quatrocentos e noventa e nove reais
e trinta e quatro centavos) para o item 28; MEGA COMERCIO DE TINTAS LTDA,
Valor R$ R$ 161.213,85 (cento sessenta e um mil, duzentos e treze reais e oitenta e cinco
centavos) para os itens 35, 36, 41, 42, 43 e 44; NOVA ATACADISTA PARA
CONSTRUÇÃO LTDA, valor R$ 18.971,08 (dezoito mil, novecentos e setenta e um
reais e oito centavos) para os itens 03, 04, 05 e 06. ASSINANTES: Pela CAESB: Sérgio
Antunes Lemos – Diretor Financeiro e Comercial e Roberta Alves Zanatta – Diretora de
Suporte ao Negócio. Pela: ETOILE MARCHE EN GENERAL MATERIAIS E
SERVICOS EM GERAL – EIRELI: Adriano Pereira

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 211, QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

wanessa.monteiro
Retângulo


